1

ATA DA ASSEMBLEIA DA FREGUESIA DE SEIXAS DE 26-09-2024

Aos Vinte e Seis dias do mês de Setembro de dois mil e vinte quatro, pelas vinte e uma

horas, reuniu a Assembleia de Freguesia de Seixas, na sua sala de reuniões, em sessão de

carácter ordinária, sob a presidência de João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, e secretariado por

Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes, 1º secretário e Óscar Amaro Branco Catarina, 2º secretário,

segundo a seguinte ordem de trabalhos:

 Período de intervenção do público;

 Período antes da ordem do dia;

 Período da ordem do dia:

1. Aprovação da ata da reunião de 27/06/2024

2. Dia da Comunidade Seixense / Data e Conteúdo

3. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

 Período de intervenção do público

Estiveram presentes os membros da lista do Partido Socialista, João Paulo Ribeiro da Costa

Pereira, Maria Dulce Almeida Gomes, Óscar Amaro Branco Catarina, José Pedro Borges Mendes,

Ana Catarina Laranjo Cerquido e da lista do OCP - O Concelho em Primeiro, Ilídio Valente Pita e

Marcelo José Lindo Malheiro.

Estiveram presentes por parte do executivo, Dionísio José Gonçalves Rua (Presidente),

Cátia Esteves Borges (Secretário) e Luis Filipe Alves Teixeira (Tesoureiro).

Havendo quórum, nos termos do disposto no artigo 54.º, da Lei n.º 176/2013, de 12 de

Setembro, com a presença de todos os membros da Assembleia de Freguesia, o Senhor

Presidente deu início à Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de Seixas.

2

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Jofre Pinto, pediu a palavra e colocou a seguinte questão:

1. Para quando vão mudar o sinal de trânsito na Rua das Cruzes,

2. Na minha rua, para quando vão acabar o trabalho, eu já agradeci pessoalmente, pois o que
fizeram já retirou muita água na razão de 40% a 50%, mas não chega devem colocar mais
um pouco de cimento, antes da chegada do inverno.

Dionísio Rua respondeu ás questões:

1. Relativamente aos sinais de trânsito já foram pedidos e foram prometidos sem exagero á

uns 4 ou 5 meses.

2. De fato já foi solicitado a conclusão dos trabalhos, mas por esquecimento ou desleixo não

foi feito, vamos concluir a obra.

Não havendo mais ninguém inscrito, o Senhor Presidente da Assembleia disse que passaria

ao seguinte ponto da ordem da convocatória.

Período antes da ordem do dia

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Ilidio Pita, pediu a palavra e colocou as seguintes questões:

1. Se já está oficializado o protocolo da escola de Coura.

2. Se têm alguma informação, sobre quem ficou o bar dos pescadores em S. Sebastião.

3. Se existe alguma informação das Infra-estruturas de Portugal, sobre o talude por detrás das

barracas dos pescadores.

4. O abrigo do autocarro, está ficar pequeno, devido ao número de crianças que o frequenta.

5. Qual o ponto de situação da passagem de nível em Coura.

3

6. Na ecovia e marginal, se existe possibilidade de colocar um WC portátil.

7. Relativamente ao património da freguesia, se já está todo referenciado.

Dionísio Rua respondeu ás questões:

1. O protocolo já está oficializado, fica em poder da Junta por um período de 30 anos.

2. O Bardo dos pescadores, já houve dois concursos e não apareceu nenhum interessado.

3. Sobre o talude está nas “mãos” das Infra-estruturas de Portugal, sabem do que se passa, já

estiveram os técnicos / Engenheiros é uma situação da responsabilidade deles.

4. O Abrigo do autocarro, também já foi reportado á Câmara, estamos aguardar a resolução.

5. A passagem de nível em Coura, está num impasse, não sei de quem é, se é das Infra-

estruturas de Portugal ou da Câmara,

6. O WC é uma ideia e é mais uma estrutura que se cria, que obriga a manutenção e limpeza.

7. O património da freguesia, está todo referenciado, menos o “monte” (baldios), já fizemos

algum trabalho, mas está um pouco complicado, os nossos baldios são muito

característicos, pois têm muitos particulares pelo meio.

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado

ao seguinte.

Período da ordem do dia

1. Aprovação da ata da reunião de 2024.06.27

Ata enviada previamente aos membros Assembleia, foi votada e aprovada por 5 votos a

favor, 2 abstenções e 0 votos contra.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da ordem

da convocatória.

2. Dia da Comunidade Seixense / Data e Conteúdo

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

4

Ilidio Pita, pediu a palavra e colocou a seguinte questão:

1. No dia de comunidade seixense, podíamos homenagear a comunidade emigrante, da

geração dos meus pais e outros.

Dionísio Rua respondeu ás questões:

1. Sobre este assunto a assembleia é soberana, no entanto a Junta de Freguesia têm

pensado para o dia da comunidade seixense, fazer um almoço em comunidade e a receita

reverter a favor das obras da igreja paroquial.

A Assembleia decidiu realizar a votação para os seguintes assuntos:

1. Almoço convívio no dia 10/11/2024, com a receita a reverter a favor das obras da Igreja

paroquial.

2. Homenagem aos Emigrantes.

Ponto 1, foi votada e aprovada por 6 votos a favor, 1 abstenções e 0 votos contra.

Ponto 2, foi votada e aprovada por 4 votos a favor, 3 abstenções e 0 votos contra.

Ficou acordado fazer uma reunião no dia 14 de Outubro 2024 para concluir o programa do dia

da comunidade Seixense.

Não havendo mais ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da

ordem da convocatória.

3. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

O Secretário do Executivo Cátia Esteves Borges, informou os presentes das obras e atos

realizados até ao momento, abaixo descritos:

Dando cumprimento ao disposto na alínea 0), do Ponto 1, do artigo 17º da Lei n°- 5-A/2002, de 11 de

Janeiro, informamos do seguinte:

1. Tem este executivo procedido á continuação dos trabalhos de limpeza dos caminhos

5

públicos e espaços verdes da freguesia.

2. Ao longo de toda a época de Verão, este Executivo tem mantido esforços para apoiar a

população na identificação de proprietários de terrenos abandonados, para que os mesmos

procedam á devida limpeza.

3. Tem este Executivo referenciado várias situações urgentes de edificado abandonado na

freguesia para as entidades competentes.

4. Realizou-se o Evento Seixas Viver o Rio, dando nota que foi uma edição muito participativa

pelas Associações da Freguesia, tendo diso considerado pelos participantes, uma edição

de sucesso.

5. Tem este Executivo colaborado e acompanhado a empresa de instalação de gás natural na

Freguesia.

6. Apoio ás festividades da Freguesia.

7. Tem se dado continuidade á colaboração com a comunidade escolar, apoiando sempre

que necessário no OTL de verão.

8. Apoio direto e indireto ás famílias carenciadas, sempre que solicitado.

9. Procedeu-se á limpeza das sarjetas da Freguesia.

10. Foi articulado com as Infra-estruturas de Portugal, para que procedam á limpeza das

sarjetas na EN13.

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Ilidio Pita, pediu a palavra e solicitou o seguinte esclarecimento:

1. Apoio direto e indireto o que é isto.

Cátia Borges, respondeu ao pedido esclarecimento:

1. Apoio direto quer dizer apoio em “bens”/alimentos/roupa, apoio indireto refere-se a um

encaminhamento do assunto ou apoio administrativo.

6

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado ao
seguinte

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Não havendo ninguém inscrito e não havendo mais assuntos a tratar, o presidente deu por

encerrada a sessão, da qual se lavrou esta ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelos presentes.

_________________________________________

João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________

Maria Dulce almeida Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________

Óscar Amaro Branco Catarina

 (2º Secretário)

7

______________________________________
João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________
Óscar Amaro Branco Catarina

(2º Secretário)

_________________________________________
Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________
José Pedro Borges Mendes

Deputado PS

_________________________________________
Ana Catarina LAranjo Cerquido

Deputado PS

_________________________________________

Marcelo José Lindo Malheiro
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

________________________________________

Ilídio Valente Pita
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

8